
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Iluta Lāce 

 

Izaicinājumi, strādājot ar 
vardarbības ģimenē 

gadījumiem 
 
 
 

Rīga 
2014 

 
 
 



  
Neizpratne par vardarbību pret 

sievieti/ UPURA VAINOŠANA 
 

  

«Jāņem vērā arī tādi 
izvarošanas gadījumi, kad 
cietušās  VEICINĀJUŠAS 
noziedzīga nodarījuma 
izdarīšanu pret viņām, 
labprātīgi iesaistoties kopīgā 
alkohola lietošanā un 
izaicinoši uzvedoties, kas 
novedis pie tā, ka viņas 
izvarotas.» 
 
Ģenerāprokuratūra MARTAi 20.05.2014 



Attieksme mēdijos 

“With the financial support from the Prevention of and Fight against 
Crime Programme 
European Commission - Directorate-General Home Affairs” 

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

53 

5 

73 

37 

169 

40 

11 

45 

24 

2 

178 

52 

izsmiekls

naids

atzinība

fokusējas uz vecumu

fokusējas uz ārējo izskatu

fokusējas uz inteliģenci

fokusējas uz mājsaimnieces
spējām
kritika

sieviete kā pērkams/pārdodams
objekts
sieviešu nīšana

neitrāla attieksme

cita



Sievietes attēlojums jomās 

“With the financial support from the Prevention of and Fight against Crime 
Programme 
European Commission - Directorate-General Home Affairs” 

0

100

200

300

400

500

600

41 
88 85 

535 

46 
73 

17 13 

ekonomika

politika

kultūra

izklaide

sports

veselība

noziedzība

cits



Sievietes objektivizē 

“With the financial support from the Prevention of and Fight against Crime Programme 
European Commission - Directorate-General Home Affairs” 



 
Atbalsts sievietēm MARTĀ

 



Pierādījumi pret upuri 

Sievietei Neatgriezeniska invaliditāte vardarbības 
rezultātā = Institūcijām = viegli miesas bojājumi  
 
Slikta veselība jau  iepriekš 
Ekspertīze nesaista neatgriezeniskas invaliditātes iegūšanu 
piekaušanu rezultātā 
 

Ilgstoša vardarbība = TIESAI = maznozīmīgi miesas 
bojājumi. Varmākam neliels naudas sods. 
 
 
 
 
 

 
 



Atbalsts vardarbības turpināšanai 

Vardarbība = sociāliem dienestiem= ģimenes 
konflikts. SAMIERINA 
 
Vardarbība ģimenē pret sievieti, kur bērni = 
institūcijām = vardarbība pret sievieti 
 
(bērniem ļauj tikties ar varmāku, neredz, ka viņi 
cietušie. Ļauj kļūt par varmākam par manipulācijas 
objektu) 
 
 



GADĪJUMI 

Sieviete ar vīrieti dzīvo šķirti. Kopīgs 
bērns. Bērns dzīvo kopā ar māti.  
Vīrs bērnu nolaupa, 
Draud sievieti nogalināt un aprakt.  
Vīrietis aizveda bērnu pie psihologa un 
piespieda melot, ka māte pret viņu 
vardarbīga. 
Māte vērsās MARTĀ. 
Pierādot bāriņtiesām, ka māte nav  
vardarbīga, izdevās atgūt bērnu. 
TIESAI iesniedzām prasību pret 
VAJĀŠANU. 
Pagaidām vīrietis respektē.  



GADĪJUMI 

Pret sievieti vērsta fiziska, 
seksuāla, psiholoģiska 
Vardarbība, kā arī ekonomiska 
vardarbība. Pret tikko dzimušo 
zīdainīti vērsta fiziska  
Vardarbība. 
Lai arī sieviete nedzīvo vairs 
kopā ar vīrieti. Vīrietis dzīvo 
kaimiņos un nepārtraukti 
draud. 
Ir iesniegta prasība tiesā. 



SIEVIETĒM GRŪTI AIZIET 
Trūkst spēka vai atbalsta / vainoju sevi 
Esmu vientuļa un bezspēcīga. 
Nezinu, kur meklēt palīdzību. 
Man nebija draugu; nebija, kam lūgt palīdzību. 
Mani vecāki uzskatīja, ka ģimenē nevar būt tikai viens no 
vecākiem. 
Es nepiedzīvoju fizisku vardarbību, un neviens man netic, kad 
stāstu par viņa emocionālo agresiju. 
Esmu lasījusi par to, ka tiesā vienmēr uzvar vīrs. 
Valsts institūciju darbinieki nesimpatizē upurim. 
  
Nav naudas / nav, kur dzīvot 
Viņš nemaksā alimentus, bet es nevaru strādāt, jo bērni vēl mazi. 
Es pacietu pazemojumus, lai nezaudētu mājas. 
Man nav, kur iet. 
Esmu finansiāli atkarīga no viņa. 
  



SIEVIETĒM GRŪTI AIZIET 

Bailes / noliegums 
Es baidījos, ka man atņems bērnus. 
Es baidījos no fiziskas atriebības. 
Es jutos izolēta, raudāju, bet baidījos viņu atstāt. 
Pagāja ilgs laiks, līdz sapratu, ka tā ir vardarbība. 
  
Cerība / mīlestība 
Vīrs sāka dzīvot otrā istabā, situācija uz brīdi uzlabojās. 
Es joprojām ticēju, ka viņš mainīsies. 
 
 
AIZIEŠANAS POSMĀ VISLIELĀKIE  
DRAUDI DZĪVĪBAI 



NEPIECIEŠAMS 

1)Integrētās pieejas dzimumu līdztiesībai 
ieviešana/ vienotas izpratnes veidošana par 
ar dzimumu saistīto vardarbību 

2)Dati dzimumu griezumā par vardarbības 
gadījumiem 

3)Finansiāls atblsts NVO, kas ir specializējušās 
atbalsta sniegšanā sievietēm un bērniem  

4)Upuru centrēta pieeja un nevis varmāku 
attaisnojoša pieeja 

5)Funkcionāla starpinstitucionālā sadarbība 


